
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto:   Affidamento, ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 50/2016 della fornitura di 
articoli vari in tnt (cuffie, camici visitatori e calzari) presso le soc. Betatex S.p.a. di Assisi (PG) e 
Benefis s.r.l. di Genova (GE). Importo complessivo pari ad € 31.600,00 oltre IVA.

Estensore: Dott.  Palmieri Matteo  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché garantendo 
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, 
comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il presente 
provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico ai sensi 
dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott. Palmieri Matteo                       

Data  29/09/2020                             Firmato elettronicamente da Palmieri Matteo

Il Dirigente.: Dott. Anibaldi Patrizio             

Data  29/09/2020                             Firmato elettronicamente da Anibaldi Patrizio

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  501010311          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 6/2020  
                                                                                               
Data 01/10/2020                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 50/2016 della fornitura di articoli vari in tnt 
(cuffie, camici visitatori e calzari) presso le soc. Betatex S.p.a. di Assisi (PG) e Benefis s.r.l. di Genova (GE). Importo 
complessivo pari ad € 31.600,00 oltre IVA.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.7/D.G. del 12.12.2017 di attribuzione delle deleghe al Direttore 
Amministrativo, al Direttore Sanitario ed ai dirigenti delle strutture aziendali in relazione agli 
incarichi formalmente conferiti ed i conseguenti successivi atti di delega, integrata con delibera 
n.222/D.G. del 12/3/2018;

IL DIRETTORE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che:
 a causa della pandemia continuano a permanere difficoltà nella reperibilità sul mercato di 

varie tipologie di articoli in particolare per il materiale in tnt;
 allo stato attuale le maggiori criticità di approvvigionamento riguardano i seguenti articoli in 

tnt: cuffie, camici visitatori e calzari;
 per i sopramenzionati articoli la protezione civile incaricata in tal senso non sta provvedendo, 

come nei mesi precedenti, ad assicurare una costante fornitura necessaria al mantenimento dei 
livelli minimi di scorta in ragione pressoché esclusivamente delle difficoltà di 
approvvigionamento delle singole strutture sanitarie in relazione agli stessi;

 
RITENUTO necessario procedere a reintegrare le scorte di magazzino relativamente ai suddetti 
prodotti in tnt per la copertura di un fabbisogno pari a circa mesi 3 al fine di evitare che eventuali 
picchi sui consumi di tali prodotti possano andare ad intaccare le scorte minime degli stessi tenuto 
conto che siamo in presenza di un periodo caratterizzato da nuovi picchi di casi di positività;

RILEVATO che in seguito ad indagine di mercato si è acquisito telefonicamente la immediata 
disponibilità della soc. Betatex s.p.a. e Benefis s.r.l. alla fornitura di cuffie, camici visitatori e calzari 
in tnt;

VISTI le offerte economiche rimesse dalle suddette società, che allegate alla presente determinazione 
ne formano parte integrante e sostanziale (All. 1 e 2), analiticamente riportate nella seguente tabella:

Betatex Benefismateriale 
tnt Q.tà

p.u. p. tot. p.u. p. tot.

cuffie 20.000 0,09 1.800 € 0,032 640 €

0,974 30.001 € camici 
visitatore 30.000 0,97 29.100 €

1,059 31.770 €

calzari 5.000 0,07 350,00 € -  - 



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 50/2016 della fornitura di articoli vari in tnt 
(cuffie, camici visitatori e calzari) presso le soc. Betatex S.p.a. di Assisi (PG) e Benefis s.r.l. di Genova (GE). Importo 
complessivo pari ad € 31.600,00 oltre IVA.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 6

RITENUTO che, a causa di mero errore materiale nella definizione del fabbisogno trimestrale 
dell’articolo calzari, si rende necessario incrementarne il quantitativo a n.30.000 pezzi;

VISTO la nota del 24/09/2020 con la quale il Servizio Prevenzione e Protezione comunica l’idoneità 
tecnica di tutti i prodotti oggetto di offerta da parte di entrambi i fornitori, nota che unita al presenta 
atto ne forma parte integrante e sostanziale (All. 3);

DATO ATTO che con comunicazione mail del 24/09/2020 è stato chiesto alla Direzione Sanitaria 
Aziendale, di esprimersi entro la data del 25/09/2020 circa la modalità di approvvigionamento posta 
in essere per il superamento della momentanea criticità verificatasi poiché la scrivente UOC, in 
assenza di riscontro si sarebbe attivata per sopperire all’emergenza (All. 4);

PRESO ATTO che, alla data del 28/09/2020, non risulta pervenuta alcuna comunicazione da parte 
della Direzione Sanitaria Aziendale in merito a quanto sopra; 

VISTA la comunicazione 2020/C 108 I/01 della Commissione Europea recante <<orientamenti della 
Commissione Europea sull’utilizzo del quadro in materia di appalti pubblici nella situazione di 
emergenza connessa alla crisi del COVID-19>> la quale cita che <<l’emergenza sanitaria in corso è 
ritenuta una causa di “estrema urgenza” per l’acquisto di beni e servizi (in deroga alle procedure 
ordinarie) necessarie per far fronte nell’immediato all’emergenza stessa (come presidi sanitari ed in 
genere gli acquisti di ospedali ed istituzioni sanitarie)…>>

ATTESTATA da parte del RUP la congruità del prezzo sulla base della ricerca agli atti; 

RITENUTO opportuno, in base a quanto sopraindicato, affidare, in base al criterio del minor prezzo, 
la fornitura come riportato nella seguente tabella:

materiale tnt Q.tà Ditta P.U. Prezzo totale 
(Iva esclusa)

cuffie 20.000 benefis 0,032 640,00

camici 
visitatore 30.000 betatex 0,97 29.100,00

calzari 30.000 betatex 0,07           2.100,00 

Totale (IVA esclusa) 31.840,00

VISTI gli articoli 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e 2.1 delle linee guida ANAC n.3, che prevedono 
l’individuazione, da parte delle stazioni appaltanti, di un RUP per le fasi della programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione in riferimento ad ogni singola procedura di affidamento di 
un appalto o di una concessione;

TENUTO CONTO di quanto ribadito dall’art. 11.1 lettera a) delle Linee Guida ANAC n.3 con 
particolare riferimento alla necessità di procedere alla nomina di RUP, da parte delle stazioni 
appaltanti e gli enti aggiudicatori, nei casi di acquisti aggregati; 

TENUTO CONTO: 
- delle competenze maturate in ambito di procedure di scelta del contraente delle figure 

professionali presenti nell’organico della struttura UOC ALBS; 
- dei carichi di lavori che gravano sul personale assegnato all’unità organizzativa;



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 50/2016 della fornitura di articoli vari in tnt 
(cuffie, camici visitatori e calzari) presso le soc. Betatex S.p.a. di Assisi (PG) e Benefis s.r.l. di Genova (GE). Importo 
complessivo pari ad € 31.600,00 oltre IVA.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 6

RITENUTO pertanto, di procedere alla nomina del Dott. Matteo Palmieri (Collaboratore 
Amministrativo - cat. D) in servizio c/o la U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e Sevizi, nelle 
funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e con i compiti di cui all’art. 31 del D. Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i. e alle Linee guida n. 3 ANAC;

TENUTO CONTO che, così come previsto dal D.L. 16/07/2020 n.76 (così detto decreto 
semplificazioni), l’affidamento avverrà entro 2 mesi dalla data di adozione del presente 
provvedimento;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. DI APPROVARE le premesse al presente atto che quindi si intendono integralmente 
richiamate;

2. DI ACCETTARE i preventivi rimessi dalle soc. Betatex S.p.a. – Via Raffaello n.2, 06081, S. 
Maria degli Angeli, Assisi (PG) – e Benefis s.r.l. – Via gualco n14, 16165, Genova (GE).

3. DI AFFIDARE – ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.ii.mm. – la 
fornitura di cuffie, camici visitatori e calzari, in base al criterio del minor prezzo, come di 
seguito indicato:

Prodotti in 
tnt Q.tà Ditta 

Aggiudicataria P.U. Prezzo totale 
(Iva esclusa)

cuffie 20.000 benefis 0,032 640,00

 camici 
visitatore 30.000 betatex 0,97 29.100,00

calzari 30.000 betatex 0,07           2.100,00 

Totale (IVA esclusa) 31.840,00

Totale (IVA 22% inclusa) 38.844,80

4. DI IMPUTARE l’onere del presente provvedimento pari ad € 38.844,80 (IVA 22%), mediante 
l’utilizzo di fondi aziendali, al conto di costo 5010103011 “Dispositivi medici monouso”, 
esercizio 2020;

5. DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e delle Linee giuda Anac n.3, quale 
Responsabile del Procedimento meglio definito in oggetto il Dott. Matteo Palmieri (coll. 
Amm.vo – cat. D) c/o la U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi;



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 50/2016 della fornitura di articoli vari in tnt 
(cuffie, camici visitatori e calzari) presso le soc. Betatex S.p.a. di Assisi (PG) e Benefis s.r.l. di Genova (GE). Importo 
complessivo pari ad € 31.600,00 oltre IVA.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 6

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

7. DI DISPORRE l’invio del presente atto alla U.O.C. Economico Finanziaria per i 
provvedimenti di competenza;

8. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Direttore della U.O.C.
Dott. Patrizio Anibaldi



Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 50/2016 della fornitura di articoli vari in tnt 
(cuffie, camici visitatori e calzari) presso le soc. Betatex S.p.a. di Assisi (PG) e Benefis s.r.l. di Genova (GE). Importo 
complessivo pari ad € 31.600,00 oltre IVA.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 01/10/2020            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2020-10-01T15:44:17+0000


		2020-10-01T15:55:05+0000
	Firma applicativa




